
Vi valfarter til middelalderens 
pilgrimssteder 

Forfatteren siger: 

”Uanset hvordan man stiller sig i forhold til pilgrimsgang i dagens 
Danmark, lader det til at være et fænomen, der er kommet for at blive, 
og det er fascinerende at se, hvordan både dets forsvarere og kritikere 
bruger historien som afsæt for deres opfattelse. (…) Formålet og målet 
ligger ikke i kirkens hænder, men i pilgrimmens, og derfor må man 
også konstatere, at fænomenet har flyttet sig ganske langt væk fra den 
virkelighed, der gjorde sig gældende, da dronning Margrete sendte 
sine pilgrimme ud på landevejene i 1411 fra stuen på Kalundborg Slot.”
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Om forfatteren
Martin Wangsgaard Jürgensen (f. 1978) er mag.art., dr.theol. 
og redaktør ved storværket Danmarks Kirker under 
Nationalmuseet. Han er ekspert i middelalderens fromhedsliv, 
kirkekunst og reformationshistorie.

Om serien
På pilgrimsfærd er 74. bog i serien 100 danmarkshistorier. 
Bøgerne udkommer hver måned i otte år og er centrale 
i projektet, der bl.a. omfatter kronikker og materiale på  
danmarkshistorien.dk.

Se mere på 100danmarkshistorier.dk

Det er blevet trendy at være pilgrim. Antallet af vandrere på 
Caminoen er eksploderet i de senere år. Der vandres mod klassiske 
valfartsmål som Santiago de Compostela, Jerusalem og Betlehem – 
men også ad Hærvejen i Danmark og til klostre og hellige grave med 
historisk tyngde i Viborg, Odense, Ringsted, Lund, Karup, Æbelholt, 
Tisvildeleje. Fænomenet startede som et elitært ritual, men 
udviklede sig til en bredt forankret bodsøvelse, som da Margrete 1. 
fra sin sygeseng lod pilgrimme rejse til helligsteder i ind- og udland 
for at sikre sin sjæls frelse. Dertil kommer de store strømme af 
pilgrimme, der søgte ud på landevejen i håb om at finde helbredelse 
og lindring. 

I dag er pilgrimsrejsen mere folkelig og ikke nødvendigvis udtryk for 
inderlig tro. Måske er det snarere en form for individuel meditation 
og motion, når tusindvis af danskere, særligt efter corona, stavrer ud 
i naturen ad nye ruter som Camønoen og Amarminoen.  


